República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

PROJETO DE MOÇÃO Nº     /2024

Ementa: Projeto de Moção de Aplausos em
homenagem a Inácio Cristiano de Barcelos .

A Vereadora subscrevente, nos termos do regimento Interno da Câmara Municipal,
formula Moção de Aplausos a Sr. Inácio Cristiano de Barcelos.

Justificativa:
Filho  de  Amaro  Barcelos  e  Noêmia  de  Andrade,  nascido  em  Julho  de  1972.
Muito bem casado com Janaína Barcelos, pai de Kevin, Jéssica e Maya, padrasto do Joab
e  avó  do  Bernardo.  Flamenguista  ferrenho  e  patriota  com  orgulho.

De família humilde, estudou no Colégio Estadual Visconde de Quissamã nos anos iniciais
e concluiu o Curso de Formação de Professores no Colégio Cenecista Nossa Senhora do
Desterro  em  1990.  Fez  inúmeros  cursos  que  criaram  uma  vasta  bagagem  de
conhecimento.

Em  sua  adolescência  trabalhou  em  vários  serviços  nos  canaviais  de  Quissamã.  Até
chegar ao tempo de serviço militar  obrigatório.  Foi  para o forte Marechal  Hermes em
Macaé, no biênio 91/92, onde saiu como Cabo. Em 93 passou no concurso municipal e foi
trabalhar na Escola Regina Celi Passos, inicialmente como professor e logo depois como
Diretor Adjunto. Em 1995 foi para o Ciep 465 Amílcar Pereira da Silva, já como Diretor
Administrativo. E em Dezembro de 1999 foi convidado a exercer um cargo na Secretaria
de Educação como Chefe do Transporte Municipal, onde ficou até o ano de 2012. Nesta
função vivi os melhores anos do progresso de Quissamã, com projetos premiados e de
grande  valia  pra  nossa  cidade.

Está  a  11  anos  trabalhando  na  Escola  Tânia  Regina  Paula,  na  sua  real  profissão:
professor!!!

Durante estes meus 30 anos de serviços públicos exerceu inúmeras funções públicas,
sempre  com  dedicação  por  esta  cidade.

Participou do processo de Emancipação de Quissamã, indo às reuniões até a chegada do
plebiscito.

Foi  presidente de partidos,  da CIPA da prefeitura  e  até  de agremiação carnavalesca.

Jogou no Palmeirinha e no São Miguel como zagueiro *raíz*, sem frescura com a bola no
pé.

“Confesso que já tive muito mais orgulho da minha cidade. Grandes obras e projetos
foram  deixados  para  trás,  fazendo  minha  Quissamã  sangrar  atualmente.

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre
Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Mas  não  perco  a  esperança  de  dias  melhores  pra  todos  nós.

Até  onde  Deus  permitir  continuarei  exercendo  minha  função  de  *educar*  as  novas
gerações, para que eles se alegrem em viver em Quissamã e terem também histórias pra
contar.”

Quissamã, 26 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

Alexandra Moreira Carvalho Gomes
Vereadora

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre
Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024